ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 84 от 08 декабря 2023

на проект постановления Администрации города «О внесение изменений в постановление Администрации города от 26.12.2018 № 2110 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и основные направления благоустройства в городе Новочеркасске» (в редакции 04.12.2023 № 2483)

Контрольно-счетной палатой города Новочеркасска в соответствии с требованиями пункта 1,2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 9 Положения о Контрольно-счетной палате города Новочеркасска, утвержденного решением Городской Думы города Новочеркасска от 23.01.2015 № 539 рассмотрен проект постановления Администрации города «О внесении изменений в постановление Администрации города от 26.12.2018 № 2110 «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и основные направления благоустройства в городе Новочеркасске» (в редакции от 04.12.2023 № 2483), (далее – Проект).

К Проекту прилагается:

- лист согласования с соответствующими визами;
- пояснительная записка.
- В рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и основные направления благоустройства в городе Новочеркасске» (далее Программа) планируется выполнение 4-х подпрограмм:
- 1. Подпрограмма 1 «Развитие жилищного хозяйства в городе Новочеркасске» (далее Подпрограмма 1);
- 2. Подпрограмма 2 «Развитие инженерной инфраструктуры города Новочеркасска» (далее Подпрограмма 2);
- 3. Подпрограмма 3 «Основные направления благоустройства в городе Новочеркасске» (далее – Подпрограмма 3);
- 4. Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и основные направления благоустройства в городе Новочеркасске» (далее Подпрограмма 4).

Проектом предлагается:

- Программе «Перечень подпрограмм, - приложение № 2 к основных мероприятий Программы» изложить в новой редакции, добавив его мероприятием 2.11. «Субсидии организациям, осуществляющим деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства на финансовое обеспечение затрат, работ связанных выполнением И оказанием услуг теплоснабжению, С водоотведению водоотведению потребителей водоснабжению И Новочеркасска» (строка №18). При этом изменение расходов предусмотренных на 2.11 на 2023 год не влекут изменений значений данное основное мероприятие связанных с ним целевых №2 «Уровень износа коммунальной показателей: инфраструктуры»; № 2.6 «Количество аварий в сфере ЖКХ».
- ресурсное обеспечение Программы привести в соответствие с решением Городской Думы города Новочеркасска 7-го созыва от 10.11.2023 № 293 «О внесении изменений в решение Городской Думы города Новочеркасска от 16.12.2028 № 198 «О

бюджете города Новочеркасска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – Решение Городской Думы № 293).

Общий объем финансирования на весь период реализации Программы в паспорте увеличивается на сумму 130 313,0 тыс. рублей и составляет 2 919 275,9 тыс. рублей, в т.ч.:

- средства областного бюджета не меняются и составляют 1 183 900,9 тыс. рублей;
- средства местного бюджета увеличиваются на сумму 130 313,0 тыс. рублей и составляют 1 735 375,0тыс. рублей.

Информация о расходах бюджета на реализацию Программы в Проекте на 2023-2025 годы представлена в таблице 1.

Наименование Программы, подпрограммы	Решение	Городской Думі	ы № 293	Проект Программы			
	2023	2024	2025	2023	2024	2025	
Программа	1 056 717,1	179 961,6	140 615,9	1 056 717,1	179 961,6	140 615,9	
Подпрограмма 1	24 893,0	20 758,0	21 312,4	24 893,0	20 758,0	21 312,4	
Подпрограмма 2	893 975,6	44 000,4	43 446,0	893 975,6	44 000,4	43 446,0	
Подпрограмма 3	111 997,8	89 878,3	50 518,4	111 997,8	89 878,3	50 518,4	
Подпрограмма 4	25 850,7	25 324,9	25 339,1	25 850,7	25 324,9	25 339,1	

Как видно из таблицы, расходы на реализацию Программы в Проекте на 2023-2025 годы соответствуют расходам, утвержденным Решением Городской Думы № 293.

Информация об изменениях расходов Программы в Проекте на 2023-2025 годы представлена в таблице 2.

				_				Таблица	2, тыс. рублей
Наименование/ Программы, подпрограммы	Программа			Проект Программы			Отклонения (Проекта от Программы), «+»увеличение; «-» сокращение		
	2023	2024	2025	2023	2024	2025	2023	2024	2025
Программа	926 404,1	179 961,6	140 615,9	1 056 717,1	179 961,6	140 615,9	130 313,0	0,0	0,0
Подпрограмма 1	24 893,0	207 58,0	21 312,4	24 893,0	20 758,0	21 312,4	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма 2	766 660,6	44 000,4	43 446,0	893 975,6	44 000,4	43 446,0	127 315,0	0,0	0,0
Подпрограмма 3	108 999,8	89 878,3	50 518,4	111 997,8	89 878,3	50 518,4	2 998,0	0,0	0,0
Подпрограмма 4	25 850,7	25 324,9	25 339,1	25 850,7	25 324,9	25 339,1	0,0	0,0	0,0

Расходы бюджета на 2023 год в Проекте Программы увеличиваются на реализацию: основного мероприятия 2.11. «Субсидии организациям, осуществляющим деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства на финансовое обеспечение затрат, связанных с выполнением работ и оказанием услуг теплоснабжению, водоснабжению и водоотведению и водоотведению потребителей города Новочеркасска» Подпрограммы 2 на сумму 127 315,0 тыс. рублей, на основное мероприятие 3.1. «Организация благоустройства территории города» Подпрограммы 3 на сумму 2 998,0 тыс. рублей.

Контрольно-счетная палата города Новочеркасска предлагает к рассмотрению данный Проект.

Председатель Контрольно-счетной палаты города Новочеркасска Theatef-

Ж.И. Ткачева